
 
 

C o p i a  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 50 del 03/08/2023  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 327 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - ART. 1 
C. 29-37 L. 27.12.2019 N. 160 'PICCOLE OPERE' - ADEGUAMENTO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2023 - CUP E42E23000310006 - 
ACCERTAMENTO ENTRATE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, 

Attività Produttive 
 



 
C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Proposta Numero 445 del 02/08/2023 

Oggetto:  PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - ART. 1 C. 29-37 L. 27.12.2019 
N. 160 'PICCOLE OPERE' - ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2023 - CUP E42E23000310006 - 
ACCERTAMENTO ENTRATE. 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico con provvedimento del Sindaco 
n. 9 del 03.07.2023, col quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 1 commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, sono stati stanziati 
contributi in favore dei Comuni, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche. 

ATTESO che, a valere sui fondi stanziati dal suddetto dispositivo (c.d. “piccole opere”), con l’emanazione del decreto 
del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 sono assegnate ai Comuni risorse economiche per un ammontare di 500 
mln di euro per l’anno 2020; con il decreto del 30 gennaio 2020 sono assegnate risorse per un ammontare di 500 mln 
di euro annui dal 2021 al 2024; con un terzo decreto l’11 novembre 2020 sono assegnati contributi aggiuntivi per 500 
mln di euro per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 47 del decreto-legge 14 agosto 2020. 

DATO ATTO 
- che tali risorse, in seguito all’emanazione del Decreto Ministeriale 6 agosto 2021, pubblicato sulla G.U. n. 229 del 

24.09.2021, sono state assegnate ai singoli interventi del PNRR; in particolare risulta affidata al Ministero 

dell’Interno la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - Componente 4 “Tutela del territorio e risorsa 

idrica” - Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni”, in cui sono confluiti, tra gli altri, i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1 commi 29 e 

seguenti della Legge 27.12.2019 n. 160 (c.d. “piccole opere); 

- che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei progetti relativi alle linee di 

finanziamento previste dall’articolo 1, comma 29 e ss. della L. 160/2019, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione. monitoraggio. controllo e rendicontazione delle misure; 

- che, con Circolare n. 27 del 21 giugno 2022, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, Servizio Centrale per il PNRR, Ufficio III, ha diramato istruzioni operative al fine di assistere le 

Amministrazioni titolari delle misure e i Soggetti attuatori degli interventi, per il corretto monitoraggio dei dati 

relativi alle misure del PNRR con allegate linee guida sulle modalità di espletamento degli adempimenti di 

monitoraggio attraverso il sistema ReGiS; nonché il Protocollo unico di colloquio PNRR vers. 1.0; 

- che, con la successiva Circolare n. 30 dell'11 agosto 2022, il predetto Dicastero dell'Economia ha poi definito i 

principali flussi procedurali inerenti ai processi di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR, allegando anche le 

"Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori" che illustrano più nel dettaglio tutti i citati flussi procedurali. 

- che, con Decreto DAIT-FL del 22.11.2022 sono approvati i Manuali di istruzioni destinati ai Soggetti Attuatori delle 

Misure M2C4-I2.2 (piccole e medie opere); 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

 

CONSIDERATO che 

- in relazione al presente procedimento è previsto per il Comune di Sardara un finanziamento di € 50.000,00; 

- il Comune, secondo quanto previsto all’art. 3 del Decreto DAIT-FL 30.01.2020, è tenuto all’avvio dei lavori entro il 
15.09.2023; 

- il monitoraggio e i successivi acconti seguiranno le procedure stabilite dalla Circolare Ministeriale MEF-RGS n. 30 
Prot. 212865 del 11.08.2022 recante “procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”; 

- la spesa dovrà essere rendicontata come previsto dalle “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” attraverso 
il sistema informativo “ReGiS”, secondo le indicazioni contenute nella suddetta circolare. 

CONSIDERATO 

- Che, in seguito all’esame dei suddetti atti, si è potuto verificare il titolo all’accertamento delle relative entrate; 

- Che tali entrate assumono carattere non ricorrente e vincolato per destinazione ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. b) 
della L. 31.12.2009 n. 196; 

RICHIAMATE le Deliberazioni 

-  C.C. n. 76 del 28.12.2022 con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 secondo lo schema 
dell’allegato 9 di cui al D. Lgs.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni con il D.Lgs. 126/2014; 

-  G.C. n. 3 del 16.01.2023 relativa all’approvazione del PEG, con la quale si assegnano le risorse finanziarie ai 
responsabili di settore per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 91 del 02\08\2023 avente oggetto variazione n. 1 d’urgenza 
al bilancio di previsione 2023, gli stanziamenti già iscritti con precedente bilancio, sono variati al fine di ricondurli al 
PNRR, nel seguente modo:   

- in entrata relative sono iscritte nel bilancio 2023-2025 per € 50.000,00 al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 Codifica 
4.0200.01 - PdC 4.02.01.01.000 - cap. 834/2023; 

- in spesa sono state inserite nel bilancio 2023-2025 per € 50.000,00 al Macr. 9.02.2.0202 cap. 2947/2023. 

DATO ATTO che sulla presente si rendono i pareri attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ex articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI ACCERTARE, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile All. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente entrata corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

1 
Codifica bilancio (titolo/tipologia/categoria) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 

Per € 50.000,00 
Capitolo 834 - Esercizio 2023 

 Titolo giuridico - Art. 1 commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
- Decreto Min. Int. 30-01-2020 “piccole opere” 2021-2024 
- DM 06.08.2021 - G.U. n. 229 del 24.09.2021 

Debitore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) Ministero dell’interno - PNRR M2C4-I2.2 - C.F. 80185690585 

Causale dell’entrata Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali / PNRR 
    

 Entrata complessiva € 50.000,00 

 
Codice Transazione UE 

1 - Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei 
 progetti comunitari 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

 

3. DI IMPUTARE la suddetta entrata, in relazione all’esigibilità, nel seguente modo: 

Capitolo Importo (€) Esercizio/mese 

834/2023 50.000,00 Dicembre 2023 

4.  DI PRECISARE ai sensi dell’art. 179 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di entrate non ricorrenti e vincolate 
per destinazione; 

5.  DI DARE ATTO che si trasmette al settore finanziario idonea documentazione ai sensi dell’art. 179 comma 3 del 
TUEL; 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, con effetto 
dalla data del visto finanziario. 

 

Il Responsabile del Settore 
Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 445 
Settore Proponente:  Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, 

SUAP, Attività Produttive 
Ufficio Proponente Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio 
Oggetto: PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - ART. 1 C. 29-37 

L. 27.12.2019 N. 160 'PICCOLE OPERE' - ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ANNO 2023 - CUP E42E23000310006 - ACCERTAMENTO 
ENTRATE. 

 

 Nr. Adozione Generale: 327 Nr. Adozione Settore: 50 
Data Adozione:  03/08/2023  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 03/08/2023 
 

Il Responsabile del Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, 
Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, Attività Produttive 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 
  

 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente03/08/2023 e vi rimarrà 
per 15 giorni fino al 18/08/2023. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 
 
Sardara Lì, ___/___/_____ 
 

Il Responsabile del Settore 
Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

_______________________________
 


